§. I.

Sapientissimus Legislator Deus Optimus Maximus per Lex Mosaica servum suum Mosen inter alias leges forentes etiam de poena filii promulgaverat Deuteron. cap. 21. vers. 18. seq. Cum immorigeri cuiquam fuerit filius contumax & rebellis, qui non ^{huc} non per- auscultet voci patris, neque voci matris, eumque cor- ripuerint, negve tamen iis obsequvurus sit: eum comprehen- dent pater & mater, eduentque ad senes urbis, atque ad portam ejus loci. Tum dicent senibus ejus urbis: filius hic noster contumax & rebellis est, non paret voci nostræ, com- messor est & ebriosus. Dein lapidibus eum obruent viri ejus oppidi, & morietur. Ita malum e medio tui tolles, & omnis Israël hoc audiens timebit. Putate quidem Doctissimus

A

Cleri-

DISSERTATIO DE JUDICIO

Clericus in notis ad hunc locum, qvod debeat intelligi contumacia & protervia intolerabilis, atqve in rebus magni momenti; ut si contumeliose parentes appellaret, & graviter peccans castigari ab iis nollet. Alioqui vitio, qvod ferri posset, tam gravis poena inficta non fuisse, neqve a parentibus flagitata. Ego tamen arbitror hanc explicationem repugnare textui, cum aperte filii *commessatoris & ebriosi* fiat mentio, quæ vitia alias pro talibus communiter haberi solent, qvæ non sunt adeo intolerabilia, ut adeo Lex hæc sit plane diversa a Lege *Exod. 21. vers. 17. & Levit. c. 20. v. 9.* poenam capitalem dictante filiis, qvi parentibus maledicunt. Occurrunt potius dubia difficiliora. Utrum unius ex parentibus & potissimum patris accusatio sufficerit, an vero utriusque consensus hic fuerit necessarius? Utrum sola assertio parentum suffecerit, an insuper alia probatione fuerit opus, & pleniore causæ cognitione? An Judices mitigare pro diversitate circumstantiarum poenam potuerint? Cur parentibus foliis Jus vitæ & necis non fuerit indulxum? & qvæ sunt similia. Sed cum istud judicium de moribus liberorum huc non pertineat, curam hanc aliis relinqimus. Etsi enim textus loquitur de moribus filii talibus, qvæ alias in adultis & patribus familias lege poenali non coercabantur, adeoque per paulo post dicenda videbatur huc pertinere, revera tamen non pertinet, qvia nos solliciti sumus de judicio non privato aut semi-privato, qvale illud Mosaicum erat, sed publico, neqve ab arbitrio parentum dependente, verum autoritate publica in cives qvosvis & patresfamilias exercendo.

§. II. Unde & judicium de moribus huc non pertinet, qvod sublatum esse dicit Justinianus *in rubrica Cod. de repud. & judic. morum sublato, & in L. penult. Cod. eod.* Hoc qvale fuerit, ingenue profitetur Accursius se ignorare. Et qvamvis Jacobus Rævardus *Varior. lib. 4. cap. 13.* in eo totus sit, ut demonstret, judicium hoc pertinuisse ad cognitionem Cen-

Nec huc pertinet judicium de moribus a Justin. sublatum.

SEU CENSURA MORUM CAP. I.

3

Censorum, utpote qvi & ipsi olim de moribus Uxorū cognoverint, de qvo capite secundo videbimus, in eo tamen certe fefellit, qvod putet, illam Censorum cognitionem hic a Justiniano intelligi, qvodqve eodem referat ea, qvæ Ulpianus tit. 6. de retentione sextæ vel octavæ partis ex dote ob mores Uxorū disserit, aliosqve textus Pandectarum. Ista enim omnia potius pertinuerunt ad judicia Prætoria de rei uxoriæ actione, vel ex stipulatu, qvibus uxor dotem repetebat, & in qvibus marito jus competebat retinendæ sextæ partis ex dote, si divorcium factum sit, ob mores graviores, octavæ ob leviores. Erant vero mores graviores adulteria, leviores reliqui omnes. *Ulpianus d. l.* Et spectasse hanc retentionem ad illa judicia Prætorum, non Censorum, probatur *ex L. un. Cod. de R. U. act. §. 5.* ubi sustulit Justinianus istas retentiones ex moribus. Adde qvod Quintilianus *Lib. 7. c. 4.* scribat, in rei uxoriæ actione qvæsitum fuisse, utrius culpa divorcium factum sit. Fallitur & in eo Rævardus, dum dicit: *Sin contra mariti moribus accidisset, ut a marito diverteret ad amicos uxor, qvo minus pariratione rerum propter nuptias donatarum certam aliquam partem uxor conseqveretur, nihil mibi videtur obstatisse.* Mihi vero videntur obstatre ea, qvæ Ulpianus d. tit. 6. § 13. habet: *Mariti mores puniuntur, in ea qvidem dote, qvæ a die reddi debet. Ita propter maiores mores præsentem dotem reddit: propter minores senum mensum die. In ea autem, qvæ præsens reddi solet, tantum ex fructibus jubetur reddere, quantum in illa dote quadriennio redditur: quod repræsentatio facit.* Ipse vero Justinianus cum statim initio Imperii hoc judicium de moribus sustulisset *d. l. penult. C. de repud.* in eo peccavit Tribonianus, qvod ejus quasi adhuc vigentis & usitatæ vestigia in Pandectis temere, ut sollet, reliquerit. Pertinent enim huc ex Paulo *L. 5 ff. de paſt. dot. L. 15. §. 1. ff. sol. matrim.* ex Papiniano *L. 39. sol. matrim.* ex Scævola *L. 47. ff. eod. Conf. Balduni Justinianum lib. 1. p. 33. seq. Briffon. de Form. Pop. Rom. lib. 5. pag. m. 445. seq.* Nam qvod

A 2

DISSERTATIO DE JUDICIO

quod hæc leges non pertineant ad judicia Censorum, ut vult Rævardus d. l. vel ex eo insuper appareat, quod *cap. seq.* docebimus, Censorum officium ad tempora Pauli & Papiani non durasse. Ergo cum istud judicium de moribus ad causas privatorum pertinuerit, & in specie ad maritorum interesse pecuniarium, a scopo nostro alienum est.

Judicium
morum est
judicium im-
proprie di-
stum,

§. III. Nos enim solliciti sumus de judicio publicam & communem omnibus civibus utilitatem spectante. Adhibuimus autem vocem *Judicij* magis, ut inserviremus illis, qvi judicia hæc morum cum magnis querelis super depravatione morum, commendant, qvam, ut judicium id re vera sit, aut five publici five privati judicij species. Apposite eam in rem Cicero in orat. pro Cuentio c. 42. Sequitur id, quod illi judicium appellant, majores autem nostrinunquam neque judicium nominarunt, neque perinde, ut rem judicatam observarunt, animadversio atque autoritas Censoria. Et mox c. 43. *Censores* denique ipsi sc̄enunm̄e superiorum Censorum judiciis (si ista judicia appellare vultis) non steterunt. Et iterum cap. 45. Quid igitur Censore securi sunt? Ne ipsi qvidem, ut gravissime dicam, qvicquam aliud dicent præter sermonemata que famam, nihil se testibus, nihil tabulis, nihil gravi aliquo argumento comperisse nihil denique causa cognita statuisse dicent. Vides igitur statim in anteceſsum dum de judicio morum agitur, an judicio suo utantur scriptores commendantes judicium morum omni judicij regula deſtitutum. Ut itaque & adverſarii & recte rationi latisſaceret, utrumqve in titulo posui, & *judicium, & Censuram morum.*

§. IV. Etsi igitur dixerimus nos sollicitos esse de judicio morum publicam utilitatem spectante, non tamen fit publicum, non tamen putandum est, ac si mores, qvi judicio illi subsunt, sint delicta vel crimina publica, vel etiam extraordinaria, (qvæ mina neque nihil aliud sunt, qvam species qvædam criminum publico-publica nerum vid. Dn. Præf. Disp. 13. Lips. §. 7. seq.) Nam crimina in que extraordi- naria, specie publica illa vocabantur, in qvæ poena interest Re-publicæ

SEU CENSURA MORUM. CAP. I.

5

publicæ respiciens certa & speciali aliquia lege publicorum judiciorum vel SCto erat statuta, extraordinaria, ubi deficit Lex & SCtum poenam dictans, sed res relinqvit arbitrio judicis. At in judicio morum nulla lex poenam imponens, nulla poena proprie dicta, nullus judex, qui more majorum seu omnium populorum judicet. De Judice jam diximus. De differentia inter notam censoriam & poenam dicemus cap. seq. Nunc saltem reliqua illustrabimus dictis Autorum.

§. V. Ut legibus Magistratus & judges, (sic Befoldus De qvibus a- differit, Op. Polit. Lib. 6. diff. 3. qvæ est de Magistratibus & Cen- sitoribus cap. 4.) ita moribus præficiendi sunt Censores: qui ea, dicia morum disponere de- qvæ legibus definiri nequeunt, (qvorum nomine actio non beant ex datur, corrigant, notent, vid. Chokier in aphorism. lib. 5. c. 19. mente Befol- fol. 28t. Hilliger ad Donell. 17. cap. 24. lit. S. Quam multa, di- inquit Seneca, pietas, humanitas, liberalitas fides, justitia exi- gunt, qvæ extra publicas tabulas sunt: neglecta tamen aut con- temptu habitæ; multorum magnorumque malorum causa sunt. Bodin 6. de Repub. Lips. 4. polit. II. Hi maximarum, minimarumque rerum, præcipue circa morum disciplinam, cognitio- nem animadversionemque habeant: de qvibus leges, aut non scriptæ, aut qvæ judicio poenali haut digna videbantur. Inquirebant etenim; quo se qvisque modo, domi sive, intra Laris penetralia, erga uxorem, liberos, erga servos, erga propinquos, necessarios, vicinos gereret; qvæ institutio liberorum, qvæ dis- ciplina, unde virtus & amicitia, quis opum usus, quis abusus; qvicutus, qvæ incuria, quis focus & mensa &c. Omnes malas artes, & libidines malas, voluptatesque indignas, otium, lu- xum omnem prohibebant: ab universisque exigeabant, ut probi- tati atque industria, non sumptibus & divitiis studerent. Et paulo post §. 3. Pertinet Censura (1) adea tantum delicta, qvæ probari sufficienter non possunt, (2) ad ea crimina, qvorum nomine actio vel accusatio non datur: puta si quis non ri- te liberos educet.

A 3

§. VI.

DISSERTATIO DE JUDICIO

Bodini Op.
 nio ea de re,
 ejusque com-
 mendatio
 censuræ

§. VI. Prolixiores locum ex Bodino dabimus, non
 solum, quia distinctius paulo proponit ea, quæ ad judicium
 morum pertinere debent, sed & quia immiscet multa in
 commendationem hujus judicij, ut eo magis videamur
 esse alieni ab astutia, ac si velimus præparare animum Le-
 toris præjudiciis pro sententia nostra, cum potius eidem
 subministramus talia loca scriptorum, quæ ipsummet in ad-
 versam nobis sententiam rapere possint. Sic autem ille
 lib. 6. de Rep. c. 1. p. m 984. seq. Neque tamen publicorum
 aut privatorum criminum cognitionem suspiciebant Censores;
 hæc enim Magistratum decretis ac sententiis finiebantur; sed
 omnis animadversio eorum vitorum erat, quæ nec legibus nec
 Magistratum judicis vindicantur. Quanquam nec Magis-
 tratus ulli tam accurate sceleras ulciscuntur, quin maxima
 pars publicam declinet animadversionem, ac leges ita perrum-
 pat, ut bestie majores aranearum telas subtile, quibus exiguae
 muscas irretiri videamus. Et ut publice omnia, quæ legibus sunt
 comprehensa crimina, vindicantur, quis tamen ex legibus virtu-
 tem aut dignitatem metiatur? &c. Certe quidem nemini du-
 bium esse arbitror, quin maxima quæque scleras, quibus maxi-
 me infestantur civitates a judicis & a tribunalibus procul arce-
 antur. Perfidia nullis Magistratum judicis vindicatur. Quo
 tamen flagitio vix illum detestabilius est: at ea cognitio tota fu-
 it Censorum. Indicant, inquit Tullius, notationes animadver-
 sionesque Centorum qui nulla de re diligentius, quam de ju-
 rejurando judicabant. Jam vero ebrietates, crapulae, luxus,
 alea, scortationes publice ac private, nulla vi, nullo judiciorum
 metu coercentur; quibus morbis qui mederi sine Censura potest?
 publici vero corruptores hic illuc vagantur, & optimos quos-
 que ad cedes occultas, vel ad rapinas designant; a quibus tan-
 dem nisi a Censoribus arceri a Republica possunt? Nam Censores,
 quo quisque modo se domi & in ipsis latebris adversus uxorem, in
 liberos, erga servos, cum propinquis se gereret, accurate conqui-
 sierunt. Quamobrem si proprium nomen Censura queratur, ego
 civi-

SEU CENSURA MORUM. CAP. I.

7

civitatum gubernatricem, virtutum omnium effectricem, bonorum civium procreatricem, improborum expultricem appellare non dubitem: cum ea non modo flagitorum ac improbitatum robustiorum radices circumcidere, verum etiam vitiorum fibras evellere, stirpes elidere, semina extingvere sola posse videatur. Quid si veteribus olim tam utilis Censura visa, ut civitates ea carere non possent: profecto his temporibus multo magis necessaria judicanda sit: propterea, quod omnium fere populorum moribus ac legibus maritus in uxorem, pater in liberos, dominus in servos vita ac necis potestatem habuerunt, ut superius diximus: nunc vero cum jus illud unicuique ad eum sit, quis impietatem liberorum adversus parentes, uxorum impudicitiam erga maritos, servorum peccantiam in dominos, vindicare poterit? quam multæ puellæ etiamnum a parentibus ipsis prostituuntur? quam multæ corpore quæstum facere quam nubere, infantes exponere aut necare, quam alere præstabilios ducunt? quo tamen sublata Censura coerceri poterunt nunquam &c. Quia legum metus non sceleras, sed licentiam comprimit: cum innumerabiles & olim fuerint, & hodie sint, qui tametsi ab edictis Praetorum & Principum legibus non desciscant, nequissime tamen vivunt. Reclite enim Laelantius: Possunt, inquit, leges delicta punire, conscientiam punire non possunt. Cum etiam ab educatione juventutis totius humanæ vite ac civitatis bene insituenda momenta pendere videantur, ut sapienter est a Plat. ex Lycurgi sententia dictum: quis putet ullam educationis sine Censoribus curam haberi posse? nam quod publicum esse debuerat, privatorum voluntati relinquitur &c. Quis item histrionicas saltationes, comedias, spectacula, fascinationes coercere nisi Censura potest? neque enim pestis in Republ. capitalior ulla esse potest, quoque ad corrumpendos Civium mores vim maiorem habere videatur, proprie imitationem vocis, vultus, gestus, orationis, actur pessimarum actionum perniciem, que sensim illapsa civium mentibus, rotas civitates everrit. Certe quidem non tantum molles ac teneros puerorum animos labefaciat, sed etiam castio-

rum

DISSERTATIO DE JUDICIO

rum quoque faminarum pudicitiam pertentat, ut eorum non modo scurriles ineptias, sed etiam libidines imitari studeant, quorum avidissime spectacula contudentur. Denique theatra definire possumus turpitudinis vitiorumque omnium sententiam ac scholam &c. Neque vero sperandum est, ut ea spectacula comicorum ac sortilegorum hominum, quorum alteri oculis, alteri mentibus ipsis facinum & recordiam injiciunt Magistratus, qui in iis totos dies desiderare conserverunt, prohibeant: sed gravissimis ac severissimis Censoribus opus est.

Similis Ieus Joh. a Chokier. §. VII. Similia habet Johannes Chokier Thesaur. Pol. lib. 5. c. 19. Quemadmodum illa medicina magis probanda, quae valetudinem integrum conservat, quam quæ affectam, ac viriatam restituit: ita leges illæ longe præstantiores, quæ mores continent, quam quæ corruptos ad sanitatem publicam animadversione certant revocare. Qyoniam igitur boni mores plerumque corrumpuntur, luxu nimium invalescente, vel dominante, providi Principis erit, in tempore per Censores providere, ne subditæ temperantiae metas excedant, sua profundendo: quod quibus in rebus accidat, quicunque medeatur Princeps, ipso hoc capite ostendemus. &c. Censores itaque, ac Magistros moribus præficiet: quibus imprimis cura si circa convivia; ne luxus scilicet mensæ profusæ sumtibus exerceantur. Qvod commodum faciet reductis, aut nove constitutis legibus: tum privatorum Mensis, tum popinis, atque commissationibus modum præscribet. &c. Secundo arcebít etiam a vestibus superfluitatem, & impensam gravem; maxime si conditio Reipubl. eam non patiatur. &c. Tertio, libidinem a Juventute prohibebit, &c. Postremo, otium, malorum omnium segetem e Republica tollet. &c.

Judicium coercitum criminale leges præsupponit, quia crima coercet, & decet non crimina, sed vicia, scelerata & flagitia. §. VIII. Contrahamus iam dicta in suminam. Judicium civile examinat ea, de quibus leges actiones concederunt in Republica. At judicia morum animadvertisunt ac notant ea, quæ legibus definiri nequeunt, ea, de quibus actio non datur, quæ

SEU CENSURA MORUM CAP. I.

9

qvæ probari sufficienter non possunt, hoc est non crimina quidem, sed vitia tamen, scelera & flagitia, etiamsi non sint publica, sed clandestina, cujuscunq; scilicet mores domesticos.

§. IX. Atque utinam, qui judicia morum ita commentantur, semper recordati fuissent, qua de re tractare sibi propo-
tetur, qui Leges de correctione morum cum officio Censorum contundunt.
dant, neque adeo assidue misericorditer quadrata rotundis. Igitur ne & nos in illud vitium impingamus cautius procedendum est. Si adjudicium morum pertinent actiones, nor-
solum, quæ lege notatae non sunt, (nam si hoc saltem foret, of-
ficium Censorum non diffiret a judiciis criminum extraordinariorum) sed &, qvæ lege notari non possunt, erat sane a loco, ubi Censorum officium commendatur plane alienum, im-
miscere commendationem Legum sumtuariarum contra luxum conviviorum, vestium, item legum contra libidinem &
otium. At talia multa immiscent tractationi suæ de officio censorum Besoldus & Bodinus *ad. II.* omnium vero maxime Chokier *in exemplis add. I.* Et jam in ipsis excerptis ejusdem §. 7. traditis illa confusio transparet, ubi jubet Principem censors constitutere ad coercendum luxum mensarum, simul vero novas ea de re leges promulgare, nec observavit, qvam male cohæreat hæc doctrina, cum monito, qvod circa finem capit is dat: Censors debere emendare mores *sigillatim* aut *paullatim*, quod ad leges plane non quadrat, qvæ effe-
ctum suum in universum & uno tempore, non *sigillatim* aut *paullatim* exercere debent. Qvamprimum itaque lege mores notantur, ab officio Censorum eximuntur, qvia tum si contra legem peccatur non amplius vitium, sed crimen aut delictum est.

§. X. Non expectabit itaque lector, ut examinemus Etsi rejecta questionem de coercitione morum pravorum per leges, Censorum utilitate facile qvia ad rem præsentem non pertinet, sed meretur peculia- rem discursum de officio Magistratus Politici circa tollenda commenda-scerala, quem haud dubie viva voce minimum expediet, *etiam cadat* Dominus Praeses, in collegio privato, qvod modo in pecu-gum, liari

B

DISSERTATIO DE JUDICIO

liari Programmate promisit, de prudentia legislatoria, & de qvo capite etiam separatim tractavit Besoldus *d. libr. 6. disser. 2. cap. 9. cuius inscriptio est de legibus spectantibus ad disciplinam.* Interim suo modo affinis est haec quæstio tractationi præsenti, non ab ea plane aliena. Si enim suo loco ostenderimus, Censuræ officium cum recta ratione & utilitate publica non convenire, vel ideo, qvod Censores coercere debeant actiones non solum lege non notatas, sed qvæ etiam lege notari non possunt aut debent, vitiosa tamen sunt, multo magis ad Principis officium non pertinet, ea legibus prohibere, (proprie dictis scilicet & penalibus) cum contradic̄tio evidens sit, ea qvæ legibus notari non debent, debere legibus notari. Cum autem & sacræ litteræ & recta ratio, & doctrina civilis doceat, multas hominum actiones vitiosas esse, qvæ Princeps, pius etiam, et si non permittere seu approbare, tolerare tamen, id est penitus non coercere teneatur, nihil aliud agunt, qvi omnium vitiorum & actionum non honestarum coercitionem per leges inculcant, svadent, defendunt, quam qvod demonstrent, se & doctrina civili non esse imbutos, & dictamen rectæ rationis non sequi, & scripturam sacram non intelligere, sed seqvi falso glossis hominum parum prudentum, et si plebejæ gloriæ aurula tumidorum. Sed de his plura hic non dicentur.

Qvæ tamen omnes Executio ve- §. XI. Non tamen nos illi sumus, qvi omnes adver-
sus vitia leges novas damnare aut imprudentiæ accusare ve-
rejiciuntur. Pertinet utique res ad Principis prudentiam,
ro istarum le cum omnes omnium virtutum neglectus possint pro diver-
gum non sitate circumstantiarum damnum Reipublica afferre, ut
constitueret ju- actionem haec tenus lege non notatam, vel qvæ etiam com-
dicium cri- mode apud omnes populos lege notari non potest, pro utili-
tate tamen suæ Reip prohibeat, ut si v. g. Princeps per-
juria, blasphemias, scortationes, luxum, oria &c. & qvæ-
dem regulis prudentiæ hic ubique observatis (neqve solum
ad

ad piam aliquam intentionem absqve prudentia provocans) legibus pœnalibus interdicat. Ut enim Prudentia absqve pietate, stulta impietas, & maxima stultitia, etiam stylo scripture est, ita pietas absque prudentia imprudens est & hypocritica supersticio. Qvodsi vero tales novas leges promulgentur, atqve etiam Magistratus vel judices (etiam peculiares) creentur, qvibus cura exeqvendarum illarum legum imponitur, poterit qvidem intuitu originis eorum officium appellari Judicium de moribus, neqvaquam tamen erit judicium de moribus anobis definitum, qvia mores illi ante legem simpliciter vitiosi, post legem etiam criminum naturam sortiuntur: & ita illud judicium de moribus erit revera genus judicij criminalis, saltem extraordinarii.

§. XII. Qvia vero partim ignorantia genuinorum Licebit ea.
principiorum doctrine civilis & antiquitatum historicarum, men & de ra-
partim intelix studium, ex mille autoribus absque judicio libus morum
confarcinandi locos communes, partim inepta imitatio per- judiciis qvæ-
egrinorum morum etiam in Germaniam & alias Europæ dam admo-
regiones introduxit talia morum judicia, hodienum du- nere.
rantia, qvæ subinde sub specie emendandorum vitorum
valde commendari solent, licebit circa finem dissertationis
qvædam de illis etiam admōnere, sed ea saltem, qvæ ex di-
cendis de judicio morum proprie dicto ad eadem applicari
poterunt.

§. XIII. Diximus, ad judicium de moribus pertinere Plura de mo-
vitia non crimina. Hinc & in hac materia mores ac criminibus qvæ-
opponi solent. Autor ad Herennium, Rhetor. lib. 2. Si nus criminis-
bus oppo-
nil, inquit, eorum fieri poterit, utatur extrema defensione, nuntur, item
de flagitiis,
dicat, non se de moribus ejus apud Censores, sed de criminib-
us adversariorum apud judices dicere. Diximus etiam, huc
pertinere sceleræ & flagitia, ut qvæ & ipsæ voces plerumqve
criminibus & delictis a lege notatis opponi solent, certe
posterior. De sceleris voce evolvantur Lexicographi. Quod
flagitium attinet, eleganter Augustinus libro 2. de doctrina

DISSERTATIO DE JUDICIO

Christiana cap. 10. Qvod agit indomita cupiditas ad corrum-pendum animum & corpus suum, *Flagitium* vocatur: qvod autem agit, ut alteri noceat, *Facinus* dicitur. Et hæc sunt duo genera omnium peccatorum, sed flagitia priora sunt. Qvæ cum exinaniverint animum, & ad qvandam egestatem perduxerint, in facinora profluitur, qvibus removeantur impedimenta flagitorum, aut adjumenta qværantur. Pertinet etiam huc ex Tacito de Moribus Germanorum locus, *Distinctio pauperum ex delicto, proditores & transfugas arboribus suspendunt, ignavos, & imbelles & corpore infames, cano ac palude, injecta in super cratæ, mergunt.* Diversitas suppli-cii illuc respicit, tanquam sceleris ostendi oporteat dum puniuntur, flagitia abscondi. In quo uti Lipsius non sine probabili ratione pro corpore infames legit torpore infames, (nisi forte per infames corpore Tacitus non homines molles & impudicos, sed monstra figura corporis infami intellexerit,) ita *flagitiu-m* dixit, qvod paulo ante sub *delicti* nomine comprehenderat. Nimirum uti perpetuo Tacitus mores Romanorum & Germanorum comparat, ita illa, de quibus hic loquitur, delicta erant apud Germanos, qvi ea puniebant, flagitia apud Romanos, apud qvos absque poena legis talia committen-tes pro vilibus qvidem & ignominiosis habeantur, sed absqve poena.